3

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18 марта 2015 года

                             № 30
Об утверждении Положения о создании условий для деятельности народных дружин на территории сельского поселения Сосновка
В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19 ноября 2014 года № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», уставом сельского поселения Сосновка, в целях совершенствования работы по вопросам участия граждан в охране общественного порядка на территории сельского поселения Сосновка  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для деятельности народных дружин на территории сельского поселения Сосновка.

2. Опубликовать настоящее  постановление в газете «Белоярские вести».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального образования сельское поселение Сосновка.

Глава сельского поселения Сосновка                                                                   С.И. Толдонов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

сельского поселения Сосновка
от 18 марта 2015 года № 30
ПОЛОЖЕНИЕ
 о создании условий для деятельности народных дружин на территории
сельского поселения Сосновка
1. Положение о создании условий для деятельности народных дружин на территории сельского поселения Сосновка (далее - Положение) определяет меры поддержки и стимулирования деятельности народных дружин на территории сельского поселения Сосновка.

2. Организация деятельности народных дружин осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами сельского поселения Сосновка, а также уставами народных дружин.

3. Взаимодействие и координацию деятельности народных дружин осуществляет глава сельского поселения Сосновка.

4. Условия Положения распространяются в отношении народных дружин, осуществляющих следующие направления деятельности:

1) содействие правоохранительным органам в охране общественного порядка на территории сельского поселения Сосновка, в том числе в поддержании порядка во время проведения массовых мероприятий, обеспечении безопасности движения транспорта и пешеходов и предупреждении дорожно-транспортных происшествий;

2) участие в предупреждении и пресечении правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних, а также охране прав и законных интересов граждан;

3) участие в профилактической работе среди населения, в том числе распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах;

4) поддержка и стимулирование деятельности народных дружин может осуществляться в пределах  средств,   предусмотренных на эти цели в бюджете сельского поселения Сосновка.

5. Меры поддержки и стимулирования деятельности народных дружин могут осуществляться в форме:

денежных выплат членам народных дружин;

приобретения форменной одежды, жилетов со световозвращающей маркировкой, отличительной символики;

приобретения бланков удостоверений народных дружинников;

приобретения специальных средств связи;

приобретения бланков грамот и ценных подарков.

6. За успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности для народных дружинников предусматриваются следующие виды поощрений:

объявление благодарности;

награждение Почетной грамотой;

награждение ценным подарком.

7. Органы местного самоуправления сельского поселения Сосновка могут осуществлять личное страхование народных дружинников на период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка, устанавливать  дополнительные льготы и компенсации для народных дружинников, гарантии правовой и социальной защиты членов семей народных дружинников в случае гибели народного дружинника в период участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка, а также использовать иные формы их материальной заинтересованности и социальной защиты, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

8. Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин осуществляется за счет добровольных пожертвований, а также иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

9. Органы местного самоуправления сельского поселения Сосновка могут выделять средства на финансирование материально-технического обеспечения деятельности народных дружин, предоставлять народным дружинам помещения, технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности.

10. Приобретение форменной одежды, жилетов, бланков удостоверений, бланков грамот, ценных подарков, специальных средств связи осуществляется администрацией сельского поселения Сосновка на основании смет расходов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете сельского поселения Сосновка.

___________